
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 971404 referente ao Termo Aditivo do Contrato 
018/2021-CPH, publicado no DOE nº 35.500 de 08/08/2023,
Onde se lê: TERMO ADITIVO: 02
Leia-se: TERMO ADITIVO: 03

Protocolo: 975071

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 598/2023 – ARCON-PA /CAF
Belém (PA), 19 de julho de 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 37/2023 – ARCON-PA/LOG;
RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRA-
DO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para 
atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dota-
ção orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 1.200,000

80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,00

80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,00

TOTAL R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para finalização da prestação de contas.
III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Wildson Araújo de Mello
Diretor Geral da ARCON-PA em exercício

Protocolo: 974550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/784264,
RESOLVE:
CEDER os servidores, para a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, pelo período de 01.09.2023 a 30.08.2027, com ônus para 
o órgão de origem.

MATRÍCULA NOME
18236 ARMANDO SILVA
18260 MANOEL FERREIRA DE MATOS
19526 CONCEIÇÃO DE MARIA NASCIMENTO LIMA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 974692

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 275 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/894928
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARCIA DE SOUSA HATHERLY matrí-
cula 57208414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no período 
de 16/08/23 a 14/10/23 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2014/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 974825

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 048/2023-SEDAP
Processo nº 2023/443345
Pregão Eletrônico nº 010/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS ENXERTADAS DE CITROS PARA FORMA-
ÇÃO DE BORBULHEIRA.
Valor Global: R$- 63.430,00 (Sessenta e Três Mil e Quatrocentos e Trinta 
Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Fonte: 01.500.000.01; Natureza da 
Despesa: 3390-30; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 17/08/2023
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 18/08/2023 a 13/02/2024.
Contratado: L. J. ALVES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.716.723/0001-48.
Endereço da Contratada: Ramal Santa Maria, nº 227 – Lote 227 – Gleba 
3 – Bairro Luzia do Induá – Capitão Poço/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 974688

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 18/08/2023 ATÉ 16/10/2023.
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2023.
CONTRATADO: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, 
CNPJ Nº 02.934.270/0001-03.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA ANGUSTURA, Nº 822, BAIRRO: SACRAMENTA, 
CEP: 66.120-230, BELÉM/PA
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 974663

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PAE Nº 2023/58593
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 0289, publicada no DOE de 12 de setembro 
de 2022, torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP Nº 009/2023, do tipo menor preço POR ITEM, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, 
terá sua sessão aberta no dia 18/08/2023 as 9:00h, em virtude de não 
atualização no sistema comprasnet.
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 974543
Termo de Fomento n° 006/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, CNPJ nº 
41.115.507/0001-78.
Endereço: Trav. WE 88, Cidade Nova VI, CEP: 67.140-290, Ananindeua-PA.
Objeto: Os direitos sociais do agricultor ribeirinho.
Data de assinatura: 17/08/2023.
Vigência: 17/08/2023 a 16/08/2024.
Valor Total da Parceria: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704 / Natureza da Despesa: 
335041 / Funcional Programática: 20.608.1491.8704 / Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 975017


